e aeronaves 10.795 2,18 Reino Unido 49.857 3,51

Portugal 10.784 2,18 Hungria 48.088 3,39

Demais Países 93758 18,94 Demais Países 454.988 32,03

Total 495.098  100,00 1.420.464 100,00

Fonte: elaborado pelo BNB/ETENE com dados de Brasil (2014).

Responsável por 11,9% das importações do Nordeste, as
compras externas cearenses passaram de US$ 717,7 milhões para
US$ 3.301,7 milhões, entre os anos de 2000 a 2013, registrando
incremento na despesa de importação de 360,0% (Tabela 4).

Segundo a categoria de uso dos produtos, as aquisições ce-
arenses de bens intermediários concentraram 52,9% das importa-
ções em 2013, com destaque para os insumos industriais (41,0%)
adquiridos, principalmente, pelas indústrias de alimentos e meta-
lúrgicas.

Por outro lado, o significativo aumento da importação de bens
de capital, no período estudado, reflete os investimentos realizados
no Estado na última década.

Em termos de combustíveis e lubrificantes, destacam-se as
importações de gás natural liquefeito (matéria prima para a produ-
ção de energia nas usinas térmicas) para abastecimento do termi-
nal de regaseificação da Petrobras instalado no Porto do Pecém.

127Perfil Socioeconômico dO CEARÁ

Tabela 4 – Importação por categoria de uso - 2000 e 2013 - US$
1.000 FOB

Importação por categoria
de uso

2000 2013
Var. %

Valor Part. % Valor Part. %

Bens de capital 72.536 10,11 674.580 20,43 830,0

Bens intermediários 416.663 58,05 1.747.663 52,93 319,4

Bens de consumo 17.928 2,50 164.577 4,98 818,0

  Bens de consumo duráveis 1.939 0,27 25.581 0,77 1219,5

  Bens de consumo não duráveis 15.990 2,23 138.996 4,21 769,3

Combustíveis e lubrificantes 210.591 29,34 714.924 21,65 239,5

Total 717.718 100,00 3.301.744 100,00 360,0

Fonte: elaborado pelo BNB/ETENE com dados de Brasil (2014).

A pauta de importação cearense em 2013 contrastou com os
principais produtos adquiridos pelo Estado em 2000. Além do gás
natural, o Ceará adquiriu somas relevantes de trigo, turbinas, lami-
nados, outros bens de capital e produtos industrializados em 2013,
o que é indicativo das mudanças estruturais atualmente em curso
na economia estadual (Tabela 5).

Tabela 5 – Principais produtos importados - 2000 e 2013 - US$
1.000 FOB

2000 Valor Part. % 2013 Valor Part. %
Gasóleo (óleo
diesel) 109.105 15,20 Gás natural,

liquefeito  649.501 19,67